REQUERIMENTO Nº       238/2005

                        ASSUNTO: SOLICITA A REALIZAÇÃO DE RONDAS PELA GUARDA MUNICIPAL EM LOCAL QUE ESPECIFICA DO  JARDIM VITÓRIA.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado à Diretoria da Guarda Municipal, solicitando que seja destacada uma de suas viaturas para efetuar rondas na região do Jardim Vitória onde se localiza o ginásio de esportes do bairro, em atendimento a pedidos de moradores e usuários do local.

A presente solicitação justifica-se tendo em vista que nos fundos do campo de areia do referido ginásio de esportes existe passagem utilizada pelos moradores que dá acesso ao Parque Elisa Tescarollo e onde não existe iluminação. Dessa forma têm ocorrido casos de assaltos a mulheres no local, inclusive com roubo de bolsas, de forma que faz-se necessária a presença constante da Guarda Municipal naquelas adjacências, a fim de se inibir um pouco a ação desses marginais.

SALA DAS SESSÕES, 11 de maio de 2005.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV